
 1 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лебединская основная школа»  

Седельниковского муниципального района Омской области 

 

ПРИКАЗ  

 

12.01.2015                                  д. Лебединка                                                № 1 

 

Об утверждении Положения  

об оказании платных услуг МБОУ «Лебединская ОШ» 

 

  В соответствии с решением Совета Седельниковского муниципального района от 

07.07.2010 №30 «Об утверждении Положения о едином порядке и условиях оказания 

платных услуг муниципальными учреждениями Седельниковского муниципального 

района Омской области», решением Совета Седельниковского муниципального района от 

30 декабря 2014 года № 147 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

образовательные и не образовательные услуги в МБОУ «Лебединская ОШ»»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании  платных образовательных услуг в 

МБОУ «Лебединская ОШ». 

2. Утвердить прилагаемое Положение об оказании  платных не образовательных услуг 

МБОУ «Лебединская ОШ». 

 

 

 

 

 

                  
                          Директор школы:                   Н.Н. Грицина 

                       

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лебединская основная школа»  

Седельниковского муниципального района Омской области 

 

СОГЛАСОВАНО 

с Советом школы 

Протокол от 12.01.2015 

№ 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Руководитель МБОУ «Лебединская ОШ» 

______________Н.Н. Грицина 

Приказ №1  от 12.01.2015 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании платных не образовательных услуг  

МБОУ «Лебединская ОШ» 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с решением Совета Седельниковского 

муниципального района от 07.07.2010 №30 «Об утверждении Положения о едином порядке и 

условиях оказания платных услуг муниципальными учреждениями Седельниковского 

муниципального района Омской области», решением Совета Седельниковского муниципального 

района 30 декабря 2014 года №147 «Об утверждении прейскуранта цен на платные 

образовательные и не образовательные услуги в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении  «Лебединская основная школа» Седельниковского 

муниципального района Омской области»  (далее – учреждение).   

1.2. Платные услуги - это услуги, оказываемые учреждением за соответствующую плату 

сверх объемов социальных услуг, гарантированных населению действующим законодательством. 

Платные услуги не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках основной деятельности, 

финансируемой из средств бюджетов всех уровней и средств внебюджетных фондов. 

2. Общие условия предоставления платных услуг  

2.1. Учреждение имеет право оказывать платные услуги, если это предусмотрено уставом 

учреждения, служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует этим целям. 

2.2. В случаях, предусмотренных законом, учреждение оказывает  платные услуги при 

наличии специального разрешения - лицензии. 

2.3. Учреждение оказывает платные услуги на основании заключаемых договоров с 

юридическими лицами. Физическим лицам при оказании платных услуг ( разовые посещения или 

абонементы на определенное время) выписывается соответствующая квитанция и выдается 

абонемент, которые являются основанием для оказания и предоставления платных услуг. 

2.4. Перечень платных услуг разрабатывается учреждением на основании отраслевых 

примерных перечней платных услуг, подготавливаемых администрацией Седельниковского 

муниципального района. 

2.5. Оказание платных услуг учреждения производится при условии: 

-открытия лицевого счета по учету средств от приносящей доход деятельности; 

-отдельного учета рабочего времени специалистов, оказывающих платные услуги; 
-отдельного учета материальных затрат, связанных с оказанием платных услуг 

муниципальным образовательным учреждением; 

-обеспечения физических и юридических лиц доступной и достоверной информацией, 

включающей в себя сведения: о регистрации и режиме работы муниципального образовательного  

учреждения; об утвержденном перечне платных услуг с указанием их стоимости; об условиях 

предоставления и получения платных услуг; о льготах для отдельных категорий граждан; о 

квалификации специалистов, оказывающих платные услуги. 



 3 

2.6.  При предоставлении платных услуг должен сохраняться установленный режим работы 

учреждения, не должны ухудшаться доступность и качество образовательных          услуг, 

гарантированных населению действующим законодательством. 

2.7.  Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно 

по основной деятельности и платным услугам. 

2.8. Учреждение, обслуживаемое централизованной бухгалтерией, обязано предварительно 

письменно уведомить централизованную бухгалтерию о предстоящем зачислении средств, 

получаемых от оказания платных услуг. 

2.9. Не допускается оказание учреждение платных услуг за счет бюджетных ассигнований а 

так же в ущерб и (или) в замен основной(образовательной) деятельности учреждения. 

3. Информация о платных услугах   

3.1. Учреждение  обязано бесплатно обеспечить потребителей необходимой и достоверной 

информацией о платных услугах, находящейся в удобном для обозрения месте и содержащей: 

-сведения о наименовании учреждения, о его месте нахождения (месте государственной 

регистрации); 

- при наличии лицензии, сведения о номере лицензии, сроке ее действия, органе, выдавшем 

лицензию; 

- сведения о режиме работы учреждения; 

- перечень платных услуг с указанием их стоимости; 

- условия предоставления этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий 

потребителей; 

- перечень оказываемых учреждением  услуг, предоставляемых бесплатно в рамках 

предусмотренных действующим законодательством социальных гарантий; 

- график работы специалистов; 

-иные сведения, предусмотренные в качестве обязательных действующим 

законодательством. 

4. Объемы предоставляемых платных услуг  

4.1. Основным документом, определяющим объем платных услуг, предоставляемых 

учреждение, а также расходование средств, полученных учреждением  от оказания платных услуг, 

является смета доходов и расходов, утверждаемая в установленном законом порядке. 

4.4. Доходы, фактически полученные учреждением  от платных услуг сверх сметы доходов и 

расходов, подлежат включению в смету. 

5. Ценообразование на платные услуги, оказываемые учреждением 

5.1. Стоимость платных услуг, оказываемых учреждением, устанавливается решением Совета 

Седельниковского муниципального района на основании расчетов, предоставляемых 

соответствующим органом администрации Седельниковского муниципального района, в ведении 

которого находится учреждение. 

Стоимость платных услуг устанавливается на основании: 

-уровня потребительского спроса на услугу и конкурентоспособности оказывающего данную 

услугу учреждения; 

- прогноза объемов по реализации услуги; 

- материальных, трудовых и иных затрат на оказание услуги; 

-правовых актов Российской Федерации, Омской области  и Седельниковского 

муниципального района по вопросам ценообразования на платные услуги. 

5.2. Учреждение  вправе предоставлять льготы по оказанию платных услуг отдельным 

категориям граждан. 

6. Оплата услуг и направления расходования средств, полученных учреждением  от 

оказания платных услуг   

6.1. Оплата за оказываемые центром  услуги осуществляется в наличной или безналичной 

форме. 

Оплата услуги за наличный расчет осуществляется путем внесения денежных средств в кассу 

МБУ «РЦОУ в сфере образования». 



 4 

6.2. При составлении сметы доходов и расходов учреждение предусматривает в процентном 

содержании следующие направления расходования средств от платных услуг: 

-фонд оплаты труда, связанный с предоставлением платных услуг; 

-на предоставление льгот по платным услугам, если такие льготы установлены 

муниципальным учреждением в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Положения; 

- иные расходы в соответствии с целями деятельности учреждения. 

6.3. За сбор денежных средств с граждан назначается ответственное должностное лицо. 

После получения денежных средств с граждан, им выдается соответствующая квитанция и 

абонемент. Квитанция является основанием для предоставления данных в бухгалтерию.   

7. Особенности оказания платных услуг  

7.1.. Платные услуги не могут быть оказаны учреждением  взамен или в рамках основной 

образовательной деятельности, финансируемой за счет средств соответствующего бюджета.  

7.2. К платным услугам, оказываемым муниципальными образовательными учреждениями, 

относятся: 

 Курсы "Основы компьютерных знаний" для населения 

 Услуги ксерокопирования, распечатка документов, оформление курсовых, дипломных 
работ, титульных листов 

 Выполнение печатных работ на компьютере 

 Распечатка цветных фотографий  на фотопринтере: 3х4, 9х13, 10х15, 13х18, 20х25 (А4), 

ламинирование 

 Видеосъѐмка мероприятий, монтаж  (презентаций, фильмов, видеоальбомов) 

 Аренда автотранспорта во внеурочное время (каникулы, выходные дни) 

 Выдача повторных в течении учебного года справок, подтверждающих обучение 

учащегося, дубликатов документов  об образовании 

 Организация демонстраций спектаклей, концертов, экскурсий по школьному музею для 
детей, не посещающих ОУ 

 Реализация рассады овощных и цветочных культур 

 Прокат спортивного инвентаря (коньки, лыжи) 

 Прокат оборудования и инвентаря (видеокамера, станки, электродрели, сенокосилки, 

тренажѐры, стенки скалолазания) 

 Заготовка дрожжевого теста 

 Аренда актового зала, спортивного зала, компьютерного класса во внеурочное время 

 Выполнение мелких пошивочных работ ( обработка тканей на оверлоге, пошив изделий и 

т.д) 

 Реализация товаров полученных в учебно - производственных мастерских и других видов 
деятельности 

 Организация внеурочного присмотра за детьми 

 Организация досуговых мероприятий (проведение соревнований, новогодних ѐлок, 
концертов и т.д.) для детей не посещающих ОУ 

 Иные услуги. 

 

7.3. Предоставление платных услуг юридическим лицам осуществляется путем заключения 

соответствующего договора. 

7.4. Оплата за платные услуги производится в безналичном и наличном  порядке.  

9. Контроль над предоставлением платных услуг 

Контроль над порядком и условиями предоставления платных услуг учреждением, в пределах 

своих полномочий, осуществляют соответствующие государственные органы и местная 

администрация. 

                                                                   

 

 



 5 

   Приложение №1   

к   Положению об оказании   

платных  не образовательных  

услуг  МБОУ «Лебединская ОШ» 

Перечень платных не образовательных услуг 

 

№ 

п/п Наименование платных услуг 

Стоимость 

ед. услуги (руб) 

*1* Курсы "Основы компьютерных знаний" для населения 117 

*2* 

Услуги ксерокопирования, распечатка документов, оформление курсовых, 

дипломных работ, титульных листов 7 

*3* Выполнение печатных работ на компьютере 18 

*4* 

Распечатка цветных фотографий  на фотопринтере  : 3х4, 9х13, 10х15, 13х18, 20х25 

(А4), ламинирование 11 

*5* Видеосъѐмка мероприятий, монтаж  (презентаций, фильмов, видеоальбомов) 1051 

*6* Аренда автотранспорта во внеурочное время (каникулы, выходные дни) 607 

*7* 

Выдача повторных в течении учебного года справок, подтверждающих обучение 

учащегося, дубликатов документов  об образовании 7 

*8* 

Организация демонстраций спектаклей, концертов, экскурсий по школьному музею 

для детей, не посещающих ОУ 6 

*9* Реализация рассады овощных и цветочных культур 11 

*10* Прокат спортивного инвентаря (коньки, лыжи) 39 

*11* 

Прокат оборудования и инвентаря (видеокамера, станки, электродрели, сенокосилки, 

тренажѐры, стенки скалолазания) 32 

*12* Заготовка дрожжевого теста 26 

*13* Аренда актового зала ,спортивного зала, компьютерного класса во внеурочное время 175 

*14* 

Выполнение мелких пошивочных работ ( обработка тканей на оверлоге, пошив 

изделий и т.д) 199 

*15* 

Реализация товаров полученных в учебно - производственных мастерских и других 

видов деятельности 53- до 1000 

*16* Организация внеурочного присмотра за детьми 117 

*17* 

Организация досуговых мероприятий (проведение соревнований, новогодних ѐлок, 

концертов и т.д.) для детей не посещающих ОУ 144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

  Приложение №2   

к   Положению об оказании   

платных  не образовательных  

услуг  МБОУ «Лебединская ОШ» 
Договор 

об образовании на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 
 

д. Лебединка                                       "__" _____________________ г. 

 (место заключения договора)                        (дата заключения договора) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лебединская основная школа»  

Седельниковского муниципального района Омской области МБОУ «Лебединская ОШ», 
осуществляющая  образовательную   деятельность   (далее  -  образовательная 

организация) на основании лицензии от "__" _________ 20__ г. N ___________, 

                                              (дата и номер лицензии) 

выданной _________________________________________________________________, 

                        (наименование лицензирующего органа) 

именуем__ в дальнейшем "Исполнитель", в лице ______________________________ 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                        представителя Исполнителя) 

действующего на основании ________________________________________________, 

                          (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

                                     представителя Исполнителя) 

__________________________________________________________________________, 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица) 

именуем__ в дальнейшем "Заказчик", в лице _________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                         представителя Заказчика) 

действующего на основании ____________________________________________ <2>, 

                              (наименование и реквизиты документа, 

                                   удостоверяющего полномочия 

                                    представителя Заказчика) 

и ________________________________________________________________________, 

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуем__ в дальнейшем  "Обучающийся"  <3>,  совместно  именуемые  Стороны, 

заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 
I. Предмет договора 

 
    1.1.  Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу,  а 

Обучающийся/Заказчик  (ненужное  вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по 

образовательной программе _________________________________________________ 

                               (наименование образовательной программы 

                            начального общего, основного общего, среднего 

                                         общего образования) 

___________________________________________________________________________ 

                             (форма обучения) 

в пределах   федерального  государственного  образовательного   стандарта в 

соответствии   с   учебными   планами,   в   том   числе   индивидуальными, 

и образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент 
подписания Договора составляет ____________________. 
    Срок   обучения   по   индивидуальному  учебному  плану,  в  том  числе 

ускоренному обучению, составляет _________________________________________. 

                                         (количество месяцев, лет) 

    1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного 

прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается ______________ 



 7 

______________________________________________________________________ <4>. 

            (документ об образовании и (или) о квалификации 

                       или документ об обучении) 

 
II. Взаимодействие сторон <5> 

 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, 
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036). 
Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Исполнитель обязан: 
    2.4.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные 

законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, 

локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве _____ 

__________________________________________________________________________. 

                         (категория Обучающегося) 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 
февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" <6> и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" <7>; 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе 
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя; 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения; 

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги; 
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья <8>. 
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые 

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие 
такую оплату. 

 
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок 

их оплаты <9> 
 

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 
________ рублей. 

consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47A10J4wFJ
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B6AAA514C020DD38CCB952ED1J6w1J
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED1J6w1J


 8 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период <10>. 
    3.2. Оплата производится ______________________________________________ 

                               (период оплаты (ежемесячно, ежеквартально, 

                                         по четвертям, полугодиям 

___________________________________________________________________________ 

      или иной платежный период) и время оплаты (например, не позднее 

      определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее 

         определенного числа периода, предшествующего (следующего) 

                            за периодом оплаты) 

за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в  разделе VIII 

настоящего Договора (ненужное вычеркнуть). 

 
IV. Порядок изменения и расторжения Договора 

 
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437). 

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 
по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность; 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати 
лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по 
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 
программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в 
образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в 
образовательную организацию; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Обучающемуся убытков. 

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

 
V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 
Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик 
вправе по своему выбору потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в срок ______ недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также 

consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B6AAC5849010DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47E11J4wEJ


 9 

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги. 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в 
срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
исполнителя возмещения понесенных расходов; 

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 
 

VI. Срок действия Договора 
 
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 
 

VII. Заключительные положения <11> 
 
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и 
порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным 
актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося. 

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 
организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации. 

7.4. Настоящий Договор составлен в ____ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

VIII. Адреса и реквизиты Сторон 
 

        Исполнитель                 Заказчик            Обучающийся <12> 

 

__________________________  ________________________  _____________________ 

  (полное наименование и    (фамилия, имя, отчество       (фамилия, имя, 

  фирменное наименование         (при наличии)/            отчество (при 

      (при наличии)               наименование               наличии)) 

     образовательной           юридического лица) 

       организации) 

                            _________________________  ____________________ 

                                (дата рождения)           (дата рождения) 

 

__________________________  _________________________  ____________________ 

    (место нахождения)      (место нахождения/адрес        (адрес места 

                               места жительства)            жительства) 

 

                            ________________________  _____________________ 

                            (паспорт: серия, номер,      (паспорт: серия, 

                               когда и кем выдан)          номер, когда 

                                                           и кем выдан) 

 



 10 

__________________________  _________________________  ____________________ 

  (банковские реквизиты)     (банковские реквизиты         (банковские 

                            (при наличии), телефон)       реквизиты (при 

                                                        наличии), телефон) 

 

__________________________  _________________________  ____________________ 

        (подпись)                   (подпись)                (подпись) 

 

 М.П.                       М.П. 

 
-------------------------------- 
<1> К организации, осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность, если иное не 
установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; 
N 30, ст. 4036). 

<2> Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом. 
<3> Заполняется в случае, если на момент заключения Договора Обучающийся достиг возраста 14 

лет. 
<4> Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной 
программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036). 

<5> Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий раздел иными условиями. 
<6> Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 

Федерации, 1992, N 15, ст. 766; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 140; 1999, 
N 51, ст. 6287; 2002, N 1, ст. 2; 2004, N 35, ст. 3607; N 45, ст. 4377; N 52, ст. 5275; 2006, N 31, ст. 3439; N 43, ст. 
4412; N 48, ст. 4943; 2007, N 44, ст. 5282; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 23, ст. 2776; N 48, ст. 5711; 2011, N 27, 
ст. 3873; N 30, ст. 4590; 2012, N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4322; 2013, N 27, ст. 3477. 

<7> Пункт 10 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, N 34, ст. 4437). 

<8> Пункт 9 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 
19, ст. 2326, N 30, ст. 4036). 

<9> Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий раздел иными условиями. 
<10> Часть 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 
19, ст. 2326, N 30, ст. 4036). 

<11> Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий раздел иными условиями. 
<12> Заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком. 
 

                      

consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED1J6w1J
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47613J4wFJ
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B6AAC5849010DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47E14J4wAJ
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47A1FJ4wEJ
consultantplus://offline/ref=24BED8EDC7A6D40D6AE641F75E42ABB72B69AA514A020DD38CCB952ED161549A0DA0B69B67D47913J4wEJ

